
Ed. 87. Frumvarp til laga
um  ým sar b ráðab irgðaráðstafan ir vegna skulda þeirra  bænda, e r fy r ir  tjón i verða 
eða hafa  orðið a f völdum  m æðiveikinnar.

F lm .: B ryn jó lfu r B jarnason.

t. gr.
Stjórn kreppulánasjóðs og s tjó rn ir annara  op inberra lánsstofnana, sem veitt 

hafa bændum  lán gegn veði í sauðfé, skal eigi heim ilt að segja upp þessum  lánum , 
þ rá tt fy r ir  þar að lútandi ákvæði laga og reglugerða þessara stofnana, þó tt veð fy rir 
lánum  þessum  rý rn i af völdum  m æ ðiveikinnar, þannig að féð fe llu r verðlaust eða 
verðlítið.

2. gr.
Nú fe llur fé, veðsett fy rrnefndum  lánsstofnunum , verðlaust eða verðlitið, svo að 

eignir sku ldunauts m innka að verulegu leyti, og heim ilast þá stjó rnum  stofnana 
þessara að afskrifa  sku ld irnar allt að því, er veðrýrnun  eignanna nem ur.

., 3 '  § r ’Stjórnum  fy rrnefnd ra  lánsstofnana skal eigi heim ilt að taka andvirði þess fjár,
sem slátrað er vegna m æ ðiveikinnar eða yfirvofandi hæ ttu  á henni, og sem þæ r telja, 
að veðsett sé fy rir  lánum  við þessar stofnanir, til að lækka sku ld irnar, heldur aðeins 
að hafa eftirlit með því, að andvirðinu sé varið til að kom a upp stofninum  að nýju  
eða afla annara  arðbæ rra og veðhæfra eigna.

4. gr.
Nú stendur sk u ldunau tu r opinberra lánsstofnana eða sjóða höllum  fæti við bú- 

rek stu r sinn af völdum  m æðiveikinnar, og heim ilast þá stjó rnum  þessara lánsstofn- 
ana að veita honum  gjaldfrest á afborgunum  allra  lána og uppgjöf vaxta um  óá- 
kveðinn tím a, eða þar til öðruvísi verður ákveðið.

5. gr.
R ik isstjó rn inni skal heim ilt að gera nauðsynlegar ráð sta fan ir til þess, að nefnd- 

um  lánsstofnunum  og sjóðum  verði fæ rt að veita g jaldfrest þann og uppgjöf vaxta, 
sem um  getur í 4. gr.

6. gr.
Nú hafa op inberar lánssto fnan ir eða sjóðir þegar gert ráð sta fan ir til að ganga 

að bónda vegna vanskila á vöxtum  og afborgunum  af lánum  eða vegna rý rn u n a r á 
veðum, eða andvirði s lá tu rfjá r hefir verið tekið til þess að lækka sku ld irnar fram  
yfir um sam dar afborganir, en telja verður, að vanskil bóndans eða rý rn u n  veðsins 
orsakist að verulegu leyti af tjón i vegna m æ ðiveikinnar, og skal þá stjó rnum  hlu t- 
aðeigandi stofnana heim ilt að hverfa frá  þeim ráðstöfunum  og láta fa ra  með málið 
sam kvæm t öðrum  ákvæðum  laga þessara.



Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta er í samraemi við k rö fu r þær, sem fu lltrú a r bæ nda af fjárpæstar- 

svæðunum  sam þvkktu á fundi, sem haldinn var í Fornahvam m i 29. okt. síðastl., og 
má gera ráð fyrir, að flestir séu sam m ála um, að þetta séu þæ r m innstu ráðsta fan ir 
í skuldam álum  bænda á mæðiveikisvæðinu, sem nauðsyn ber til að fram kvæ m a 
strax, til bráðabirgða, þar til tekin verður til m eðferðar ný skipun á skuldam álum  
bænda um  land allt.

Þetta  er aðeins einn þ á ttu r þeirra  aðkallandi ráðstafana, sem gera verður til að 
h jálpa bæ ndum  á fjárpestarsvæ ðinu og taka verður til m eðferðar og leiða til lykta 
áður en þessu þingi Jýkur.

N ánar í fram söguræðu.


